
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

505d5819f6a965fd9ef23c35bf412396baf3cbfa5d633b2971baba108b96d49a

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 96 

din 7 aprilie 2016 

privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale 

a managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici”Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr.23226/04.04.2016; 

- raportul serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad nr. 1503/04.04.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Raportul nr.1380 din 30.03.2016 al Comisiei de evaluare a managementului Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad, constituită în baza Hotărârii nr. 43/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Art. 42 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau 

concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 8 alin.(1), lit. h) din Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului nr. 1301/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al 

caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin (2), lit. a), alin. (3), lit. b), alin. (9), art. 45 alin. (1) 

şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1: Se aprobă rezultatul final al evaluării anuale a managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” 

Arad ca fiind 9,19.  

Art. 2: Prezenta hotărâre se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală, Centrului Municipal de Cultură Arad şi se aduce la cunoştinţă publică.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.108/4.04.2016  

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

din___________________2016 

privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale 

a managementului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici”Arad 
 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr.23226/04.04.2016; 

- raportul serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad nr. 

1503/04.04.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Raportul nr.1380 din 30.03.2016 al Comisiei de evaluare a managementului Teatrului Clasic 

“Ioan Slavici” Arad, constituită în baza Hotărârii nr. 43/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

- Art. 42 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 269/2009 

pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al 

aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 8 alin.(1), lit. h) din Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului nr. 1301/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-

cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-

cadru recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin (2), lit. a), alin. (3), lit. b), alin. (9), art. 45 

alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1: Se aprobă rezultatul final al evaluării anuale a managementului la Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad ca fiind 9,19.  

Art. 2: Prezenta hotărâre se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală, Centrului Municipal de Cultură Arad şi se aduce la cunoştinţă publică.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       S E C R E T A R 

 
Centrul Municipal de Cultură Arad  

V.B. 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr.23226/04.04.2016 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

Referitor la :  aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a managementului la Teatrul 

Clasic “Ioan Slavici” Arad 

Având în vedere: 

- Raportul nr. 1380 din 30.03.2016 al Comisiei de evaluare a managementului Teatrului 

Clasic “Ioan Slavici” Arad, constituită în baza Hotărârii nr. 43/2016 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad; 

- Art. 42, alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, 

bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 8, alin.(1), lit. h) din Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului nr. 1301/2009 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte 

de management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de 

management, pentru instituţiile publice de cultură; 

 

 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe rezultatul final al evaluării 

anuale a managementului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

               CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

               310130 Arad, Bulevardul Revoluției nr.97, ap.4  

               Tel:+40734662635;  Email: cmcarad@yahoo.ro 

                                                    www.cmcarad.ro 

                                                    Nr. 1503/04.04.2016                                      
   

RAPORT AL SERVIVCIULUI DE SPECIALITATE 

 

Referitor la:  aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a managementului la Teatrul 

Clasic “Ioan Slavici” Arad. 

Având în vedere :  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.23226/04.04.2016; 

- Art.42, alin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, 

bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 8, alin.(1), lit. h) din Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului nr. 1301/2009 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte 

de management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de 

management, pentru instituţiile publice de cultură; 

În baza actelor normative de mai sus, managerul Teatrului Clasic “Ioan Slavici” Arad a depus 

raportul de activitate pentru anul 2015 care a fost analizat de către Comisia de evaluare, numită 

prin hotărâre a consiliului local, iar secretariatul comisiei a întocmit referate de analiză atât din 

punct de vedere al proiectelor culturale, cât şi din cel financiar şi al resurselor umane. În data de 

30.03.2016 a avut loc evaluarea managerului în proba de interviu. 

În urma evaluării s-au acordat note pentru proba I (analiza raportului de activitate) şi proba a II-

a (susţinerea raportului de activitate) şi s-a constatat că au fost respectate clauzele din contractul 

de management încheiat cu municipiului Arad. Comisia de evaluare a recomandat continuarea 

contractului de management nr. 743/2015, rezultatul final al evaluării anuale fiind 9,19.  

Ţinând cont de cele prezentate propunem Consiliului Local al Municipiului Arad aprobarea 

rezultatului final al evaluării anuale a managementului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad. 

 

 DIRECTOR EXECUTIV                                                                   Consilier Juridic                 

Daniela Pădurean-Andreica                                                                 Virgil Burchiu 

 


